
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2409 del 20/05/2019

Oggetto ATTO DI AUTORIZZAZIONE ALL'AFFIDAMENTO IN
GESTIONE  DELLA  DARSENA  DI
PONTELAGOSCURO, IN COMUNE DI FERRARA, IN
SEGUITO  ALLA  PUBBLICAZIONE  DI  APPOSITO
BANDO D'ASTA PUBBLICA. PRATICA FE18T0011.

Proposta n. PDET-AMB-2019-2474 del 20/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo  giorno  venti  MAGGIO 2019 presso  la  sede  di  Via  Bologna  534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



   PRATICA:FE18T0011

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Visti:

 il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere
idrauliche”;

 il  R.D.  08/06/1911,  n.  823,  “Dichiarazione  di  navigabilità
dell’Idrovia Ferrarese”;

 il R.D. 11/07/1913, n. 959 “Testo unico delle disposizioni di
legge sulla navigazione interna e sulla fluitazione” e s.m.i.;

 D.Lgs. 31/05/1917, n. 1536, “Linee navigabili di seconda classe a
decorrere dal 1° luglio 1917, in aggiunta e modifica all’elenco
approvato con R.D. 8/06/1911, n. 823” e s.m.i.;

 il  R.D.  09/12/1937,  n.  2669,  “Regolamento  sulla  tutela  delle
opere idrauliche di 1a e 2a categoria e delle opere di bonifica”;

 R.D. 30 marzo 1942, n.327 “Codice della Navigazione” aggiornato
al D.L. n.133/2014

 D.P.R.  28  giugno  1949,  n.631  “Regolamento  per  la  Navigazione
Interna”;

 la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambientale delle aree
demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque
pubbliche”;

 DGR  n.87/2018 revisione  canoni  di  concessione  delle  aree  del
demanio della navigazione interna ai sensi dell'art. 20, comma 5
della  l.r.  7/2004.  Modalità  di  svolgimento  dei  rapporti  tra
Regione e AIPO in materia di demanio della navigazione interna”.

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli
artt. 86 e 89; 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia
ambientale” con particolare riferimento all’Art.115;

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33, “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 la DGR n. 3939/1994;

 la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art.
141 relativo alla Gestione dei Beni di Demanio Idrico;

 la Direttiva adottata dal Comitato Istituzionale con Delibera n.
3/2 del 20 ottobre 2003 e s.m.i.;

 la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in
materia di occupazione ed uso del territorio”; 

1



 la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8;

 Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di
governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana
di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  24  novembre  2015,  n.
1927, “Approvazione progetto demanio idrico”

 la  Deliberazione  Dirigenziale  n.106/2018  che  ha  conferito
all'Ing. Paola Magri incarico dirigenziale di Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza
01.01.2019 .

RICHIAMATA  la  determina  n.  DET-AMB-2019-2237  del  09/05/2019,
rilasciata da Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente
e l'energia dell’Emilia-Romagna  Servizio Autorizzazioni e concessioni
di Ferrara - Area  Autorizzazioni e concessioni Centro, con la quale è
stata rilasciata al Comune di Ferrara, C.F. 00297110389, con sede in
Piazza Municipale 2, la  concessione nel rispetto dei diritti dei
terzi,  relativa  all’area  portuale  di  Pontelagoscuro  per  diporto
nautico  e  iniziative  turistico-ricreative,  in  Comune  di  Ferrara,
identificata catastalmente al foglio 39 mappali 1145/p e 1376/p, per
una superficie occupata di specchio acqueo di mq 1.911,00, dei quali
mq 66,50 occupati da pontili, quella a terra è di mq 7.948,00, dei
quali mq 72,60 occupati da un manufatto di servizio all’attività;

PRESO  ATTO  che  il  Comune  di  Ferrara  con  nota  ptotocollo  n.
pg/2019/53893  del  03/04/2019,  ha  richiesto  “l’autorizzazione
all’affidamento in gestione della Darsena di Pontelagoscuro [...] al
fine di esperire,[...] apposita gara di pubblica evidenza [...] in
seguito  alla  pubblicazione  di  apposito  bando  d’asta  pubblica,  a
selezionare  l’esercente  di  attività  ricreative  secondarie  e
complementari alla valorizzazione ambientale e turistica della darsena
in questione..”;

RICHIAMATI:

 l’art. 45 bis del Codice della Navigazione;

 l’art. 23 della D.G.R. 639 del 04/05/2018 della Regione Emilia
Romagna.

 I commi a,h,i  dell’art.4, I commi 12 e 13 dell’art.5 e l’art.6
del disciplinare di concessione parte integrante della stessa e
allegato alla determinazione n. DET-AMB-2019-2237 del 09/05/2019.

 

ATTESTATA la regolarità amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. che  l’autorizzazione all’affidamento in gestione della Darsena di
Pontelagoscuro, in Comune di Ferrara, in seguito alla pubblicazione
di  apposito  bando  d’asta  pubblica,  al  fine  di  selezionare
l’esercente di attività ricreative secondarie e complementari possa
essere assentita;

2. di stabilire che l’esito del bando d’asta pubblica per l’affidamento
in  gestione  della  Darsena, dovrà  essere  inoltrato  sia  a  questa

2



Agenzia che all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e
la Protezione Civile;

3. che l’originale del presente atto è conservato presso l’archivio
informatico di A.R.P.A.E.

4. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento
amministrativo  è  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni Arpae di Ferrara;

5. di  rendere  noto  al  destinatario  che  avverso  il  presente  atto  è
possibile proporre opposizione al Tribunale delle acque pubbliche e
al Tribunale superiore delle acque pubbliche per quanto riguarda le
controversie indicate dagli artt. 18, 140 e 143 del R.D. 1775/1933 e
all’  Autorità  giudiziaria  ordinaria  per  quanto  riguarda  la
quantificazione dei canoni. 

6. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, nonché
sulla base degli indirizzi interpretativi contenuti nella delibera
di  Giunta  regionale  n.  1621/2013,  per  quanto  applicabile,  il
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi
contemplati; 

7. di notificare l'atto  a mezzo PEC al concessionario.

La Responsabile del Servizio

           Ing. Paola Magri 

(originale firmato digitalmente)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


